
   

 

                                                         TÜRKÜ VE ÖLÜM 

                                                                                                                                           Hikmet CANLIDİNÇ 

                 Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 9.Sınıf Öğrencisi 

“Ah bu türküler 

Türkülerimiz  

Ana sütü gibi candan 

Ana sütü gibi temiz” 

Sözleriyle açıklamış türküyü bizlere Mustafa Kutlu. Ona göre türküler umuttur, hasrettir, vefadır 

dostluktur. Gurbete gidip dönmeyen oğul, kıvrım kıvrım dolanan ince bir yoldur. Türküler olmazsa çiçekler 

açmaz, kuşlar cıvıldamaz, ırmaklar akmazdır onun için. Dilimizden dizelere, dizelerden hikâyelere... 

Kitaplarının sayfalarından el sallar bizlere. Mustafa Kutlu’nun kitaplarında konu olmuştur türküler. Kitabın 

kahramanı mırıldanır, bize bizi hatırlatır. Ya Tahammül Ya Sefer kitabında: “Bazen gece yarılarında uyanır, bir 

ağıt türkü...” diyerek türküye yer vermiş, yine aynı kitabında. 

“Bu dere baştanbaşa cevizli bağ 

Cevizler şak şak eder dön geri bak” dizelerinde yer vererek bir Elazığ türküsüyle karşımıza çıkmıştır. 

Uzun Hikâye kitabında “Babam onun sarı lepiska saçlarına, mavi berrak gözlerine bakar ve: 

             “Makaram sarı bağlar, 

Kız söyler gelin ağlar” türküsüyle sevgiyle söylenmiş dizelere yer vermiştir. Chef hikâyesinde Hüsnü 

Şen: “Şu metrisin önü uzun alan  

Bir tek seni sevdim gerisi yalan” türküsüyle arabaya olan tutkusunu dile getirmiştir. 

Mustafa Kutlu vatanımızı koruyan askerlerimiz için de türkülere yer vermiştir. Menekşeli Mektup 

kitabında: “Karlı dağlar karanlığın bastı mı? 

     Asker ağam ayrılığın vakti mi?”  

Ve yine aynı kitabında: “Yaramı sarmaya yar kendi gelsin” dizelerinde yer vermiştir. Acılarımızı, 

hasretlerimizi anlatan türküler Mavi Kuş kitabında yerini sıcaklığa, yaşanmışlığa ve çocuksuluğa bırakır: 

“Aman şeker oğlan 

Yandım şeker oğlan 

Anasına küsmüş 

Damda yatar oğlan.” 

Ama bir gün bu çocuksuluğun ve yaşanmışlığın son bulacağını bilir. Mustafa Kutlu’ya göre ölüm bir 

son değil bir başlangıçtır. Hesap Günü adlı eserinde bu durumu, cenaze namazına katılanlar ve musalla taşında 

duran cenaze arasındaki ilişki açısından derinlemesine işlemiştir. Böylelikle ölüm ile yan yana kol kolayız 

diyerek okuyucuyu kendisiyle hesaplaşmaya yöneltmiştir. Bunu yaparken ayet ve hadislerden de yararlanmıştır. 

Yine Hesap Günü isimli kitabında “Her nefis ölümü tadacaktır.” ayetine yer vermiştir. Ya Tahammül Ya Sefer 

kitabında dava adamı Murat’ın ölümü, Mavi Kuş kitabında iki çocuklu adını bilmediğimiz hasta kadının vefat 

etmesi ve yine Mavi Kuş isimli eserinde Avcı Bilal’in eşinin ölmesi onun bizlere ölümü tattırdığına dair 

örneklerden yalnızca birkaçıdır. Hatırımızda tutmamız gereken kaçınılmaz son olan ölümü en doğal halleriyle 

aktarır bizlere. Erdem Beyazıt’ın “Ölüm Risalesi” adlı şiirinde yer verdiği gibi: 

“Mahlûkta devinen 

Gürül gürül bir ırmaktır ölüm. 



   

 

Analar ölür, 

Kök Salar hasret yüreklere” dizeleri, Mavi Kuş’taki iki çocuklu adını bilmediğimiz hasta kadının 

ölümü: 

“Oğullar ölür, 

Bir kafes olur ölüm” dizelerinde ve yine Mavi Kuş’taki Avcı Bilal’in ölü doğan oğlunu, 

“Sevgililer ölür, 

Bir hicret olur ölüm, 

Bir sıla” 

Uzun Hikâye isimli eserinde “Her şey eskir, ayakkabılar da eskir ama sen eskime” diyen Münire’nin 

ölümünü: 

“Bazen ölüm vardır, 

Ölümden önce gelir, 

Mesela bir hapishanede, bir hücrede yaşanır, 

Sorular hep yanıtsız kalır orada,  

Sadece konuşan rüyalardır, 

Yahut hayaller suskun duvarlarda.” 

Çıktığı yolda yalnız kalan, yalnız kalmasına rağmen davasından vazgeçmeyen “Ya Tahammül Ya 

Sefer’in eceliyle ölen Murat’ını hatırlatır bizlere. Toparlamak ve özetlemek gerekirse, türkü ve ölüm 

konusundan hareketle Mustafa Kutlu’nun kitaplarındaki mesaj şu şekildedir: “Ölüm senin peşindeyken sen 

neyin peşindesin ey insan! Ne diye böbürlenip büyükleniyorsun? Doğumun bir damla su, ölümün bir avuç 

toprak değil mi?” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

                                                                 AİLE VE EĞİTİM                                                                                               

        Ayşe Şevval ERDOĞDU 

                    Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 9.Sınıf Öğrencisi 

Mustafa Kutlu hayatımız boyunca devam eden eğitimimizi ve büyüyüp geliştiğimiz kendi benliğimizi 

bulduğumuz ortamı farklı hikâyelerle bizlere aktarmıştır. Şimdi sizlerle aile ve eğitim konusuna biraz değinmek 

istiyorum. 

Hayat olumlu yönler ve olumsuz yönlerden ibarettir. Okuyup başarılı olup iyi yerlere gelebilmek için 

şartların çoğu iyi olsa da küçük olumsuzluklar bile bir bireyin okumayıp eğitimden uzaklaşmasına sebep 

olabiliyor. Ya da tam tersi şartlar ne kadar elverişsiz olursa olsun umudunu kaybetmeden hedeflediği o yolda 

emin adımlarla ilerleyerek güzel sonuçlara varabiliyor. 

Bu konuyla ilgili olarak Mustafa Kutlu’nun “Chef” adlı kitabında ki Şen adlı karakterin hayatına 

değinmek istiyorum. Şen kendi halinde hayatını sürdüren geçimini zor şartlar altında sağlamaya çalışan bir 

köyde doğmuştur. Annesi doğum esnasında maalesef hayatını kaybediyor. Fakat babası onu asla yalnız 

bırakmayıp ona hep destek çıkmıştır. Şen çok zeki bir çocuktur ve bu yeteneği babası ve öğretmeni tarafından 

fark ediliyor. Babasının imkânları Şen’i okutmaya pek elverişli olmasa da dişini tırnağına takıp onu okutmak 

için elinden geleni yapıyor. Şen de babasının bu emeklerini boşa çıkarmayarak bir sınava katılıyor ve burs 

kazanıyor. Öğretmeni de Şen’in bu gayretinden dolayı ona yurt bulabilmesi için yardım ediyor. Şen lise son 

sınıftayken babası vefat ediyor. Şen bu olumsuz durum karşısında asla pes etmeyerek kendi imkânları ile memur 

oluyor ve şefliğe kadar yükseliyor. 

  Fakat oğlu Özgür’ün imkânları babasınınkinden çok daha iyi olmasına rağmen ticaret odaklı olduğu 

ve burada olanak bulamadığı için kısa bir zamandan sonra evine dönüyor. Kutlu’nun kitabında da görüldüğü gibi 

eğitim ne kadar yetersiz olursa olsun umudunu kaybetmeyen insanlar olduğu gibi kısa yoldan para kazanma 

isteği gibi olumsuz düşüncelere yenilerek eğitimli bir birey olma fırsatını kaçıran kişilerde de olabiliyor. 

“Yoksulluk İçimizde” kitabında da dediği gibi “Umut bu dağın ardında belki, ama bu dağın ardı meçhul.” 

sözüyle anlatılmak isteneni özetleyebiliriz. 

  Aile ve eğitim konusunda ki bir olumsuzluğumuz ise; Aileleri tarafından desteklenmeyen önlerine 

sürekli engeller konulan ,hayallerinden vazgeçmeyerek emin adımlarla hayallerine ve hedeflerine koşan, 

mücadele eden gençlerin hayatları... Bu konuda sizlere bir kaç örnek vermek istiyorum.  

İlk örneğim Kutlu’nun “Bu Böyledir” adlı kitabında ki Süleyman Koç karakteri. Koç neredeyse çocuk 

denilebilecek kadar küçük bir yaşta babasını kaybediyor. Ailenin tek erkek bireyi olmasından dolayı evin bütün 

yükü onun üstüne yükleniyor ve daha küçük yaşında ailesine bakmak zorunda kalıyor. Okulunu yarı da bırakıp 

bir yorgan dükkânında çırak olarak işe başlayarak evin geçimini sağlıyor. Mahallenin imamı Süleyman’ın zeki 

bir çocuk olduğunu fark ediyor ve ona destek çıkarak onu hemen hafızlığa başlatıyor. Mahallenin desteği ve 

kendi gayreti sonucunda memur oluyor. 

 Bu konu da bir başka örneğim ise, Kutlu’nun “Zafer Yahut Hiç” kitabında ki Oya ve Neriman Hanım 

karakterleri. Oya ve Neriman iki kız kardeştir. Anne ve babalarını henüz tanıyamayacak kadar küçükken kız 

yetiştirme yurduna bırakılıyorlar. Önlerinde ki yetersiz eğitim ve sıcak bir aile ortamı olmaması gibi zorlu 

engeller olmasına rağmen kendi çabaları ve gayretleri sonucunda biri öğretmen diğeri ise hemşire oluyor. Çocuk 

yaşta yaşadıkları bu zorlukları başkalarının yaşamaması ve önlerine çıkan engelleri biraz daha hafifletmek için 

ülkenin ücra köşelerindeki muhtaç kişilere yardım ediyorlar. 

 Yine “Zafer Yahut Hiç” kitabındaki Ferit karakteri ile sohbetimize devam edelim. Ferit ailesini bir 

trafik kazasında kaybediyor. Neyse ki o Oya ve Neriman kadar şanssız değil. Amcası ile yengesi ona sahip 

çıkarak öz çocuklarından farksız görerek ona sıcak bir aile ortamı yaratmaya çalışıyorlar. Ferit ailesini 

kaybettikten sonra bir travma geçiriyor, fakat asla pes etmeyerek çok çalışıyor ve doktor oluyor. Alanında daha 

iyi yerlere gelmek ve uzmanlaşmak için Amerika’ya gidiyor. Ve orada doktora tezini tamamlıyor. Daha sonra da 

memleketine donuyor orada ki insanlara hizmet vermeye başlıyor. 

Konuyu bu hikâye ile sonlandırmak istiyorum. Konumuzu kısaca toparlamak gerekirse, önümüze ne 

kadar engel çıkarsa çıksın pes etmeyerek hayallerimizin peşinden emin adımlarla gidelim. Mustafa Kutlu’nun 



   

 

kısa ama bence çok anlamlı bir sözünü sizlerle paylaşarak bitirmek isterim:’Gayret atına bin, himmet dile ve 

ümit et. Bidayeti parlak olanın nihayeti de parlaktır. Gönül eri garip olmaz.’ 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

DOĞA SEVGİSİ                                                             

                       

                                                               Nurgül DEMİRCAN 

         Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 10.Sınıf Öğrencisi 

 

Mustafa Kutlu eserleriyle insanları büyüleyen yazarlardan biridir. Bu büyüleyici eserlerine kendi 

yaşantısını yansıtır. Sonuçta insan bilinçaltında olanları kâğıda döker. Yazarımız da bilinçaltında yer alan doğayı 

eserlerine yansıtmış. Kutlu, doğayı çok seven, bizim de sevmemiz, onu korumamız gerektiğini satır aralarına 

hislerimize dokunarak anlatır. 

      Bazen bir çiçek insana karşı verdiğimiz değeri anlatmaya çalışır. Bizim dile getiremediğimiz 

sevgiy. “Hayat Güzeldir” adlı eserde yazarımızın en çok bahsettiği varlıktır çiçek. Ben bir çiçeğin insanı nasıl 

iyileştirebildiğini, o kadar çaresizlik içinde nasıl bir güneş ışığı olabileceğini bu eserde gördüm. Bunların yanı 

sıra bencil müdürün taşa dönmüş kalbini bir asma ile bir domatesin taşları kırdığını hissederiz. İster iyi kalpli 

ister kötü  kalpli birisi de olsa görebilen gözler için doğanın küçük bir güzelliği bile olsa sevgi katabiliyor…  

      “Mavi Kuş” eserinde “Tabiat tedavi edicidir.” Cümlesine yer vermiştir. Birey kendini kötü hissettiği 

zamanlarda doğanın bireye olumlu yönde etkisi olduğunu bu sözle dile getirmiştir. Eserde geçen başka bir cümle 

ise “İhtiyacım olan ıssız tepeler, derin dereler, karanlık sessizlik…” Romanda yer alan bu cümle, insanın arada 

sırada yalnız kalarak yaptığı hareketlerde, hissettiği duygularda bile doğanın o eşsiz yeteneği vardır. Acaba 

tabiat gerçekten insanların kendi türlerinde açtığı yaraları sarabilir mi?  

     Nefes alamıyorum artık. Kalbim acıyor, yerimden kalkıp gitmek istiyorum bazen ama üzerimde bir 

yorgunluk var. Kalkıp gitmeme engel oluyor sanki. Dışarıdan arabalar, kornalar sürü sürü insan sesleri geliyor. 

Ama artık garip gelmiyor. Alıştık sanırım… “Yokuşa akan sularda” da aynı sitemi görebiliriz. “Aslımızı 

bıraktık. Aslımızı yitirmezsek iyidir. İyidir ya, mümkün mü?” demişti Mustafa Kutlu. Tuttu yine elimizden. 

Bizim anlatmak istediğimizi iki cümle ile anlattı. Toprak mesela, bizim evimizdi adeta. Ama biz evimizin üstüne 

beton döktük, onu bıraktık. En önemlisi de evimizi göz göre göre kuruttuk… 

     İnsan doğa ile niçin savaşa girer ki? Gerçekte doğa ve insanın düşman olmadığı, insanın doğaya 

olumsuz etkilerine rağmen doğanın insana kucak açtığını unutmayalım. Kutlunun “Huzursuz Bacak “adlı 

romanında “Ne saçma, insan niçin doğa ile savaşsın doğa ona düşman değil ki? “cümlesine yer vererek doğanın 

faydasını anlatmaya çalışmıştır. 

     Yazarın “Fırtınayı Kucaklamak “romanında ise “Neyse ki şu doğa belgeselleri bir sükûnet ve 

içtenlik adası olarak bizleri zaman zaman içimize döndürebiliyor. ”cümlesiyle belgesellerden yararlanarak 

içimizde sakladığımız doğa sevgisini ortaya çıkararak bizleri hayata döndürebiliyor.  

     Konuşmamı toparlayacak olursam, Kutlu eserlerinin neredeyse hepsinde doğanın insanla 

bütünleştiğini anlatmaya çalışmıştır. Doğanın üstüne beton döküyoruz. Ama benim içimde bir umut var. O 

betonların kalkıp, yerine ormanların, hayvanların, gerçekten yüzü gülen insanlar gelecek… Mustafa Kutlu’nun 

da dediği gibi “Umut kalbimizde bir kuştur, sürekli öter.” 

       

 

 

 

 

 



   

 

 

                                                                KÖYDEN KENTE GÖÇ 

                                                             İLKNUR CANBAZ 

        Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 9.Sınıf Öğrencisi 

 

Mustafa Kutlu'nun en çok ele aldığı ve yakındığı konulardan olan Türkiye'de köyden kente göç ve 

kentleşmenin yarattığı sorunlara değinmek istiyorum. 

Türkiye’de 1950 yılına kadar göç alan tek şehir Ankara'yken 1950 yılından sonra 2.Dunya Savası ‘nın 

sonucunda barısın korunması için farklı yollara başvurulmuştur. Türkiye’nin iktisadi, kültürel ve toplumsal 

yapısı üzerine sonuçlar doğurmuştur. Şehirleşmenin artmasında köylere kara yolunun ulaşması, iletişim 

araçlarının yayılması ve artan is olanakları gibi nedenler yüzünden insanların kırsal kesimlerden kentlere göç 

etmesinde önemli rol oynamıştır. 

Mustafa Kutlu'nun kitaplarında yer edindiği konu ise geleneksel mahalle yaşamının artık yok denecek 

azalmasıyla birlikte modernleşmeye uyum sağlanmasıdır. Köyden kente gelen bir kişinin kente ayak uydurması 

zor olacağı gibi kentten köye içinde zordur. Mustafa Kutlu'nun hikâyelerinde her zaman bir koy ortamına 

değinilir. 

Hikâye köyde geçmese bile karakterlerimiz köyde yetişmiş olabilir. Kasabada, belediyenin bile 

haberinin sonradan olduğu yerlerde yetişen karakterlerimizde vardır. Örnek verecek olursak; Zafer Yahut Hiç, 

Beyhude Ömrüm vb. kitaplarında bu ortamlardan sıkça bahsedilir. Kutlu "Tarla kasabaya giden yolun kıyısında 

idi. Yoldan gecen davar-mal girmesin diye tasını ayıklayıp bir yığma duvar çekmiştik. Duvarın üzerini zamanla 

karamuklar, kuşburnular, yaban gülleri sardı. Birkaç bodur meşe, alıç ağaçları, üst basta bir iri ahlat ve rahmetli 

babamın diktiği yalnız kavak." Mustafa Kutlu bu betimlemeriyle bizi sanki ordaymışız gibi hissettirir, sevdirir 

bize o ortamı.  

Kendisinin köy ortamlarından sık sık bahsetmesinin sebebi belki o eski köy yaşamlarına özlem 

duymasıdır, belki de bu samimiyeti o ortamlarda hissetmesidir. Bir diğer ortam ise kahvehanelerdir. İyiler 

Ölmez kitabında daha kitabın başlarındayken kahvehaneden bahsedilmesi örnek olarak verilebilir. Önemli 

olaylar hakkında konuşulması, eğlence amaçlı yapılan aktiviteler burada sıkça geçer. Bunun sebebini Mustafa 

Kutlu'nun gençliğinde yazılarını kahvehanede yazmasına bağlıyorum ben.  

Kutlu'nun Yokuşa Akan Sular adlı eserindeki Bircan karakterimizin köyden kente göç etmesindeki 

zorlukları şu cümlelerle örnek gösterebiliriz; ayak basacak toprak değil her yerin beton olması, kirli hava, bitmek 

bilmeyen aceleci insan toplulukları ve arabalar. Bircan karakterimiz modernleşmeye alışamadığı için etrafındaki 

her şeyi garipsemeye başlar." Bu binalar neden bu kadar yüksek? Bu arabaları ne kadar çok. Bu insanların ne 

kadar acelesi var." Duygularını bu cümlelerle ifade ederek bize sunmuştur. Yalnızlaşma, uyum sağlayamama, 

ekonomik, sosyal ve psikolojik sorunlar Kutlu'nun yazılarında yabancılaşmanın temel nedenlerindendir. 

Kutlu'nun bir diğer kitabı olan Beyhude Ömrüm 'de karakterimiz Gülpaşa Çavuşun oğlu, karısının 

hastalanıp şehre götürülüp orda ölmesi, çocuklarının da teker teker şehre taşınması yine de karakterlerimizi 

oraya götürmeye ikna etmemiş. Köyde yalnız kaldığı halde onu köyden ayırmayan şey nedir sizce? Söyleyeyim. 

Çocuklarına güzel bir bahçe yadigâr etmek. Lakin karakterimizin emeklerinin boşa çıkması da ayrı bir konu. 

Göçler nedeniyle köy yaşamlarının unutulması, gelenek ve göreneklerimizin bozulması her türlü bizi 

zedeler. Gelecek nesillere güzel bir dünya bırakmaya göğüslerini gerip her türlü zorluğun üstesinden gelmeye 

çalışan atalarımızın emeklerini boşa çıkarmak bencilce. İki çift kelam edip birlik ve beraberlik içinde yaşasak ne 

olur ki ?" Her derdin ilacı; bir tatlı tebessüm, iki güzel söz." diyor Kutlu. Ufaktan başlamaya fayda var. Sadece 

bir tebessüme bakar. Yeni insanlar farklı bir çevre belki de hayatında büyük değişikliklere sebep olur.  

 



   

 

 

Mustafa Kutlu ' nun da dediği gibi " Ancak hayat dediğin nedir ki ? Anlaşılmaz bir sır.Kurduğumuz düzen hep, 

öyle sürüp gidecek sanırız.Birden ip kopar , ışık söner , her şey darmadağın olur."  

 

  



   

 

 

 

 

 

 

 


